



National Institute of Open Schooling

ISO 9001:2008 Certified

(An Autonomous Institution under MHRD, Govt. of India)
A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309, U.P.

Largest Open School of the World, Serving through more than 6000 study centres across the country.

Indicative Vacancy Notification

The National Institute of Open Schooling (NIOS) is an autonomous institution under the Dept. of School Education and Literacy, MHRD, Government of India. The institute is committed to quality school education through open and distance learning mode upto pre-degree level. The NIOS proposes to fill up the following posts as per details given below:-

| S.No. | Name of the Post | Pay Band & Grade Pay Rs. | No. of Post(s) | Mode of Recruitment | Reservation Categories |
|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------|-----------------------|------------------------|
| Group A | | | | | |
| 01 | Joint Director (Capacity Building Cell) | 37400-67000+G.P 8700 P.B.- IV | 01 | Direct | UR |
| 02 | Deputy Director (Capacity Building Cell) | 15600-39100+G.P 7600 P.B - III | 01 | Direct | UR |
| 03 | Assistant Director (Capacity Building Cell) | 15600-39100+G.P 6600 P.B - III | 01 | Direct | UR |
| 04 | (i) Training Officer (Science or Computer Science or Information Technology) | 15600-39100+G.P 5400 P.B.- III | 01 | Direct | UR |
| | (ii) Training Officer (Languages/Linguistics/ Literature) | 15600-39100+G.P 5400 P.B.- III | 01 | Direct | UR |
| | (iii) Training Officer (Education or Distance Education) | 15600-39100+G.P 5400 P.B.- III | 01 | Direct | UR |
| | (iv) Training Officer (Humanities/ Social Science) | 15600-39100+G.P 5400 P.B.- III | 01 | Direct | OBC |
| Group B | | | | | |
| 05 | Assistant Engineer (Civil) | 9300-34800+G.P 4600 P.B - II | 01 | Direct/ Deputation | UR |
| 06 | Junior Engineer (Electrical) | 9300-34800+G.P 4200 P.B.- II | 01 | Direct/ Deputation | UR |

For detailed information regarding qualifications, eligibility conditions and prescribed application form, please visit NIOS website www.nios.ac.in. The last date for submission of the filled in application with required attested certificates/documents is **21.06.2016** and in case of North Eastern States, Sikkim, Jammu & Kashmir, Lahaul and Spiti District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island and Lakshadweep, is **28.06.2016**.

NIOS/RC/03/2016

Secretary



विद्यया नृणां धनम्

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित
(मा.सं.वि.मं., भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संस्था)
ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सेक्टर-62, नोएडा (उ.प्र.)-201309

देशभर में 6000 से अधिक अध्ययन केन्द्रों के माध्यम से शिक्षा का प्रसार करने वाला विश्व का सबसे बड़ा मुक्त विद्यालय

विनिर्दिष्ट रिक्ति अधिसूचना

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस), एक कूली शिक्षा और संरक्षित विभाग मनुष्य संधर्मा विकास मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संस्था है। यह संस्थान मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा के माध्यम से पूर्व-स्नातक स्तर तक गुणवत्तापूर्ण स्कूली शिक्षा प्रदान करने के लिए संकल्पबद्ध है। एनआईओएस नीचे दिए गए विवरण के अनुसार निम्नलिखित पद भरने का प्रस्ताव करता है :

| क्र.सं. | पद का नाम | पे बैंड एवं ग्रेड पे रु. | पद(ों) की संख्या | भर्ती का तरीका | आरक्षण श्रेणियाँ |
|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------|------------------------------|-----------------------------|
| समूह क 01 | संयुक्त निदेशक (सक्षमता निर्माण प्रकोष्ठ) | 37400-67000+ग्रेड पे 8700 पे बैंड-IV | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| 02 | उप निदेशक (सक्षमता निर्माण प्रकोष्ठ) | 15600-39100+ग्रेड पे 7600 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| 03 | सहायक निदेशक (सक्षमता निर्माण प्रकोष्ठ) | 15600-39100+ग्रेड पे 6600 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| 04 | (i) प्रशिक्षण अधिकारी (विज्ञान अथवा कम्प्यूटर विज्ञान अथवा सूचना प्रौद्योगिकी) | 15600-39100+ग्रेड पे 5400 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| | (ii) प्रशिक्षण अधिकारी (भाषाएँ/भाषा विज्ञान/ साहित्य) | 15600-39100+ग्रेड पे 5400 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| | (iii) प्रशिक्षण अधिकारी (शिक्षा अथवा दूरस्थ शिक्षा) | 15600-39100+ग्रेड पे 5400 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अनारक्षित |
| | (iv) प्रशिक्षण अधिकारी (मानविकी/ सामाजिक विज्ञान) | 15600-39100+ग्रेड पे 5400 पे बैंड-III | 01 | सीधी भर्ती | अन्य पिछड़े वर्ग (ओबीसी) |
| समूह ख 05 | सहायक इंजीनियर (सिविल) | 9300-34800+ग्रेड पे 4600 पे बैंड-II | 01 | सीधी भर्ती/ प्रतिनियुक्ति | अनारक्षित |
| 06 | कनिष्ठ इंजीनियर (इलेक्ट्रिकल) | 9300-34800+ग्रेड पे 4200 पे बैंड-II | 01 | सीधी भर्ती/ प्रतिनियुक्ति | अनारक्षित |

शैक्षिक योग्यताओं, पात्रता की शर्तों संबंधी विस्तृत जानकारी और निर्धारित आवेदन फॉर्म के लिए कृपया एनआईओएस की वेबसाइट www.nios.ac.in पर जायें। पूरी तरह से भरे गए आवेदन फॉर्म एवं आवश्यक सत्यापित प्रमाणपत्रों/दस्तावेज जमा करने की अंतिम तिथि **21.06.2016** है और उत्तर पूर्वी राज्यों, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर, हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पिती जिले, अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह और लक्षद्वीप के मामले में आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **28.06.2016** है।

एनआईओएस/आरसी/03/2016

सचिव